



# Caras nuverstas nuo sosto.

## Revoliucijonieriai valdo visa Rusija.

Vokiečiai traukiasi atgal prieš Anglus ir Prancūzus.

### AMERIKA KARIAUS su VOKIETIJA

Rengiama armija iš milijono {1.000.000} žmonių.

#### 3 Amerikos laivai paskandinti.

Londonan pranešta 18 d. kovo, jog vokiečių povandeninė laivė paskandino tris Suvienytų Valstijų garlaivius: City of Memphis, Illinois ir Vigilancia. Pastarasai sutorpeduoti be perspėjimo. Prekių su tais laivais nuskandinta viso 14.600 tonų, be to žuvo 22 jureiviai — Amerikos piliečiai. Šie nuostoliai dar labiau įtempė politiškus ryšius tarp Suv. Valstijų ir Vokietijos, ir begu jie galutinai nesutruks.

Berlyno raportais vasario mėnesyje centralių valstybių (teutonų ir jų talkininkų) submarinai nuskandino apskritai apie 781.000 tonų įvairių prekių, gabenamų laivais talkininkams.

#### Suv. Valstijos žada kariauti su Vokietija.

Washingtonas, 21 kovo. Vakar prezidentas Wilsonas susaukė Kongreso extra sesiją ant balandžio 2-os dienos, kuomet bus aptarta visa vokiečių provokuojanti kampanija sulig Suvienytų Valstijų. Manoma, jog Kongresas nutars nuo pereinamo sekmadienio, kuomet buvo paskandinta 3 Amerikos laivai su amerikiečių gyvasių nuostoliais, įvykęs karės stovis tarp šios šalies ir Vokietijos.

Rengiamasi išgauti pusę bilijono dolerių šalies apsiglavimui.

Karės ministeris Baker išleido įsakymą rytų gelžkeiliams būti pasirėngusiais už dviejų ar trijų dienų gabenimą kariumėnė.

Suv. Valstijos eisiančios pagelbon talkininkams prieš vokiečius. Washingtone buvo kalbama apie pasiuntimą Suv. Valstijų kariuomenės Belgijon padėti tą karaliją išliuosuoti. Oregon valstijos senatorius Chamberlain davė patarimą tuojaus sumobilizuoti 1.000.000 kareivių ir supirkti visus reikmenis tokiai armijai.

#### Vokiečių submarinai palei Maine.

Rockland, Me., 21 kovo. Suv. Valstijų laivyno leitenantas James O. Porter tvirtina, jog Maine valstijos pakraščiais slankioja vokiečių submarinai ir gali visai netikėtai užatakuoti tos vietos portus.

#### Naturalizuos ateivius.

Philadelphijoje bus suteiktos pilietystės popierios 50.000 ateivių, kad galima būtų juos paimti kariuomenėn.

#### Sumobilizavo 1120 mergaičių.

Poughkeepsie, N. Y., 21 kovo. Pranešta, jog Vassar kolegijos visos 1120 mokinės išrašė kariuomenės tarnybon kaipo ligintojos, beviolio telegrafo operatros ir kitokios kariškuose biuruose pagelbininkės.

Raudonojo Kryžiaus ligonbuočių mokinės jau no kelių mėnesių dirba kariuomenėi.

#### Nuo internetu laivų pabėgo 14 vokiečių.

League Island'e (Philadelphijos portas) nuo internetu čia Vokietijos laivų pabėgimo naktį pabėgo keturiolika vokiečių jurininkų. Keturi tu pabėgėlių suimti ir pa-

sodinti kalėjiman laivyno barakuose. Kitų kol kas nesurandama.

Laivyno vyriausybė paaštrino sargybą, kad daugiau vokiečių neištruktų nuo sulaikytų čia kaizerio viešpatijos laivų. Visų miestų policijai įsakyta saugoti pervazų ir gelžkelių stotis.

#### Talkininkai paėmė 50 kaimų Prancijoj.

Paskiausios telegramos iš karės frontų skelbia, jog palei Somme ir Oise upes talkininkų armijos atėmė iš vokiečių daug žemės ir apie 50 kaimų.

Azijoje rusai perėję Turkijos sieną iš Persijos į Sakkiz sritį. Rusai dabar esą per 100 mylių nuo Mosul'o.

#### Sumišimai Berlyne.

Londonas, 21 kovo. Iš Amsterdamo atėjo pranešimas į Daily Chronicle, būk Vokietija apvaldė revoliucijine dvasia. Berlyne jau kyla atviri sumišimai.

Sveicarijoje ir-gi gauta panašių žinių.

#### Vokietija vėl įleško taikos.

Londonas, 21 kovo. Haagos telegramos tvirtina, jog vokiečių valdžios agentai pastaromis dienomis aplanke Olandiją ir Sveicariją patyrinėti apie talkininkų padėjimą, kad galima būtų suruošti naują taikos pasiūlymą. Vokiečių valdininkai Olandijoje kalbėję, jog Vokietija atmainiusi savo pasiryžimą suteikti laisvę Lenkijai, LIETUVAI ir kitoms Rusijos tautoms, kadangi tos tautos išsikovskyančios sau laisvę per Rusijos revoliuciją.

#### Rusų minia reikalauja caro mirties.

Išpradžių generolas Ruski užtikrino carą, jog jo gyvastis ir jo šeimos narių busianti apsaugota. Tačiau vėlesnės telegramos iš Petrogrado praneša, jog minios žmonių su raudonais vėlukais apspitę Dumą ir šūkavę: „Zemės ir laisvės! Mirtis tironams! mirtis arestantams!“

Mat pasklides paskalas, būk carienė su savo šeimyna esą Taurido rume (Dumos triobesyje) ir nekuriems atėję į galvą, kad ji galinti pabėgti. Todėl pradėjo kurstyti tamsių žmonių minią reikalauti, kad caro visa šeima būtų nužudyta, taipgi apkaltintieji ministeriai.

Teismo ministeris Kerenski vos pajiegė perkalbėti piktageidę gaują, aiškindamas, jog dabar turį kovoti su vokiečiais, priešingame atsitikime jie patis gali netekti savo galvos.

Iš Londono kovo 21 d. raportuojama, jog Rusijos naujoji valdžia įsakius buvusį carą ir carienę pargabenti į Carskoje Selo ir laikyti kaipo arestantus.

Generolas baronas Fredericks, buvęs caro Nikolajaus rumų ministeris, suareštuotas Gomelyje gelžkelio stotyje ir nugabetas po sargybą viešbutin. Kunigaikštis Karlas Mecklenburg-Sterlitz suimtas ir atgabentas į Dumos namą. Taipgi kalbama apie suareštavimą Siberijos ir Amuro general-gubernatorių ir tų provincijų kariuomenės komandato generolo Neščenkov.

Caro ir carienės paveikslai prašalinta iš visų Rusijoje valdiškų vietų. Maldos už carą ir gi panaikintos.

#### Rusijos caras Nikolajus atsisakė nuo sosto.

Pereitos savaitės „Žvaigždėje“ trumpai pranešėme savo gerb. skaitytojams apie kilusią Rusijoje revoliuciją ir kad valdžią paėmė Duma.

Associated Press'o telegrama iš Petrogrado per Londoną 16 d. kovo pranešė, jog pereitą naktį vidunaktyje imperatorius Nikolajus atsisakė pats ir savo sūnaus Aleksio vardu nuo sosto, užleidamas vietą broliui Mykolui.

Vėlesnė gi telegrama paskelbė ir kunigaikštį Mykolą atsisakius nuo sosto. Tuo būdu pasibaigė Romanovų dinastijos ilgas viešpatavimas Rusijoje. Nikolajaus atsisakymo aktas buvo pasirašytas Pskovo mieste, kur jo traukinys buvęs sulaikytas.

Vyriausiais politiškais veikėjais šioje Rusijos pairutėje iškilo garsusis kadetų partijos vadas, Dumos atstovas, profesorius P. Milukovas, kurį kelis syk juodašimčiai norėjo nugalabinti, — ir liberalas atstovas Rodzianko. Senąją valdžią pašalinus ir daugelį jo sąnarių sukimšus kalėjiman, Milukovas dumoje tuoj paskelbė naujų ministerių vardus — daugiausia liberalų ir socialistų. Teismo ministeriu išrinktas socialistų vadas Kerenski.

Petrogrado tvarką dabar daboja komitetas išrinktas iš vietinio garnizono ir civilių atstovų, po ketvirtosios gvardijos korpuso komandanto priežiūra.

Tarpe vėliausia suareštuotų buvusios valdžios sąnarių, Reuterio raportais, esąs generolas Renenkampf ir Sergijus Kryžanovskis. Pirmasai pasižymėjęs 1905 metais žiauriu sukilimų malšinimu, antrasai-gi suvaržymu žmonių balsavimo teisės.

Grafas Kokovcov, imperijos rodos sąnarys, suareštuota kada atėjo į Rusijos išdo rumus pasiimti algos. Prašalintasai premieras, didkunigaikštis Golitzin, pats nusižudęs kalėjime. Jis buvęs uždarytas Petro Pavilo tvirtovėje: sykiu su Goremikinu, generolu Suchomlinovu ir Biellaevu, buvusiais karo ministriais; Protopovu, Söeglovitovu ir Makarovu, buvusiais teismo ministriais; Malkovu ir generolu Kurlovu, buvusiais policijos viršaičiais.

#### Iš kalėjimų paleisti politiški kaliniai.

Revoliucijonieriams paėmus valdžią, tuoj paleista politiški kaliniai iš kalėjimų. Dumoje pasirodė veik potam garsus 1905 meto revoliucijonierius Burcevas, išsėdėjęs dešimtį metų Sliusselburgo tvirtovėje. Iš Siberijos ištrėmimo paliosuota sena revoliucijonierė Katrė Breškovskaja, 73 metų amžiaus. Ji mažne visą savo gyvenimą pašventė kurstymui revoliucijos Rusijoje ir po kelis syk buvo valdžios nuteista ištrėmimui. Dabar socialistas Kerenski, apėmęs justicijos (teismo) ministerio valdžią, užkvietė sugrižti Petrogradan, kur dabartinė vyriausybė rengiasi ją sutikti su didelia iškilme.

Paliuosavime daugelio politišku belaisvių Vokietija mato pavojų pačiai naujai administracijai. Valdžia, jų nuomone, netik sutiks tuose belaisviuose atvira opozicija, bet išsistatys ant užpuolimų tūkstančių paleistų iš kalėjimų ir ištrėmimų revoliucijonierių, kurie visuomet pratę kurstyti žmones prieš visokią valdžią ir pasirenge lygiai kariauti su buržuazija, kaip ir su autokratija.

#### Maža opozicija naujai Rusijos vyriausybei.

Išpradžių tikėtasi didelės opozicijos revoliucijonieriu valdžiai, ypač kareiviuose. Tačiau opozicija buvo nedideli.

## Lietuviai Rusijoje.

DYSNA, Vilniaus gub.

Išvyti iš savo sodybų, prityrę daug visokių nelaimių, praleidome antras tarp svetimų šventas Kalėdas, tik mintim nulėkti tenai, kur liko daug mūsų giminių, pažįtamų, draugų...

Nelinksmos mums buvo Kalėdos, kaip ir visiems lietuviams... Bet užtat prasiblaivė nors šiek tiek mūsų mintys, sutaisius Dysnos Lietuvos Skyrūi prieglaudos ir mokyklos vaikams eglė. Svečių, daugiasia jų motinų, buvo daug; viskas buvo atlikta kogeriausiai, kad programa ir buvo gana didelė ir įvairi.

Pasilinksmimui baigiantis, komiteto narys H.M. prakalbo į susirinkusius svečius: 1) apibūdino trumpai mūsų Tėvynės Lietuvos praeitį, 2) papasakojo apie dabartinį lituvių veikimą Rusijoje ir 3) kad būtų šviesi mūsų tėvynės ateitis, nurodė, kad reikia kiekvienam grįžti atgal į Tėvynę ir stengtis, kad ir visi sugrįžtų; tam reikalingos aukos, pinigai. „Fondui Lietuvos grįžti“ sudėta 26 rubliai, kurie ir siunčiami „L. B.“ redakcijai. Gale buvo pašaukta „Tautos mezliava“. Bet kadangi apie tai žmonelės girdėjo tik pirmą sykį, tai visas šališkas to fondo svarstymas atidėtas kitam kartui. Baigiant, išdalyta vaikams dovanų pyragėlių.

Dievs duok, kad ir kiekvienas skyrus darytų panašų pasikalbėjimą—pasilinksmimų, tada greičiau suprastume visi savo Tėvynės reikalus. Dysniečiai yra geros širdies, kaip ir visi lietuviai, duosnūs ir, matyti, noromis apsidės mokesčių — Tautos mezliava.

Linkime visiems broliams lietuviams, Rusijoje gyvenantiems, ateinančias kalėdas švęsti kas savo pirkelėje. Dysniečių vardu KAZYS.

### CHARKOVAS.

Antras jau Kalėdas mes nelaimingi tremtiniai švenčiame Charkove: jos sako, kad jau dveji skaudūs vargo metai mūsų iškentėta šia, svetimoje padangėje; klupsioimis, kruvinais keliais ir išsiilgusiomis akimis eita į šviesesnę ateitį; jos, tos šventės, dar sako, kad mūsų vargū ne galas, kad dar taikos diena nešvinta ir tik vienas kitas vieverselis pranašauja šį malonų rytą. Taip esant, nors liudnos buvo Kalėdos, bet ir mes jas, kaip manau visur, kur tik buvo lietuvių, paminėjome sava Kalėdų egle. Seniai bebūvo girdėjusios tremtinių ausys mylimų savo tėvynės dainelių, ir jie patys bekvėpavę savo atmosfera. Ir nors „eglelėn“ galėjo atvykti toli gražu ne visi vietiniai lietuviai, bet tie, kurie atvyko, čia pasijuto vėla lietuviams, vėl atsibudo lietuvių dvasia ir prispausti, nuslopinti jausmai. Čia pajuto visi tą bendrą ryšį, kuris jungia giminingas sielas. Suplaukė jautriau sloginamoji visų mintis...

„Eglelė“ buvo sutaisyta visiems Charkovo lietuvių vaikams. Programoje buvo: vaidinimėlis „In Mokslą“, dainų, deklamacijų, skambinimų, žaidimų ir t. t. Programa atliko vieni mokyklų vaikai. Po „eglelės“ buvo padalintos visiems vaikams mažos dovanėlės. Visi vaikai išėjo labai patenkinti, džiaugslūs. Bent šis maža pirmą kartą išėjo kiek naujo ir gaivino oro į pilką tremtinių gyvenimą.

Jaunimas, pavydėdamas mažiukams, viena pagedavo, kad būtų sutaisyta koks nors vakarėlis ir jaunimui. Taigi jūs, kurie negailėjot brangaus laiko savo mažiems broliukams, sesutėms padėjote, tikiuosi, nepagalvėsite jo ir sukelti marinami jaunimo dvasiai, užmegzti stipresniam ryšiui tarp visų vietinių lietuvių ir įdiegti stipresniam jausmui laukti giedros dienos, kad joms prašvitus kristume visi, nuo seno lig jauno, tenai, kur močiuė sėngalvėlė užliūliavo mus. Broliai, seselės! paduokime kiti kitam ranką, o bus lengviau kėsti tremtinių dalia.

K. Sebras.

### GOMELIS, Mogilevo gub.

Gomelio lietuviai nuobodžioms ištėrimo dienoms pavairinti per Kalėdas pataisė du savybės vakarėliu. Antrą Kalėdų dieną buvo spektaklis: artistai mėgėjai suvaidino du veikalėlius: „Adomas ir Jieva“ ir „Tiktai niekam nesakyk“, choras Levandauskio vedamas padainavo keilolika tautos dainelių. Vaidinimas ir dainos pavyko gerai ir labai patenkino dalyvavusius vakarėlyje.

Pasibaigus spektakliui ir dainoms, komiteto igaliotinis gerb. kun. I. Giniatas, dėkodamas vakaro vedėjui K. Levandauskiui ir visiems dainininkams bei vaidintojams už jų darbą ir pasišventimą savo tautai ir, palinkėjęs geriausios kloties ir ateityje, priminė, kad šis pasišventusių tautiečių būrelis jau kelintą kartą Gomelio tremtinius lietuvius linksmina savo gražiais vakarėliais vis dykai, o pinigų neišleiskus, žinoma, tų vakarėlių padaryti negalima, tai toms išlaidoms dalyvautojai turėtų po kelias kapeikas sumesti. Paskedami kun. Giniatu, svečiai tam tikslui sumetė kelias dešimtis rublių už ką gerbiamajam sumanytoju ir visiems aukotojams pridera nuoširdūs ačiū.

Trečią Kalėdų dieną tas patsai lietuvių būrlis ir toj pačioje vietoje pataisė vaikams eglaitę. Eglei degant, vi-upirma pagiedota „Sveikas Jezau“, paskui vaikučių būrelis (apie 50) linksmiai pažaidė, gavo kiekvienas po

krepšiuoką dovanų — saldinių. Gabesnieji vaikučiai ir tris suaugę žmonės gražiai padėkiamavo. Vakarėlis pajūbaigė tautiniais žaislais bei šokiais.

Pasidarbavusiems tų vakarėlių surengime pridera didelė padėka.

P. Klimka.

„L. B.“

### VITEBSKAS.

Iš tolimų Rusijos kraštų skaitome žinučių apie vargstančius išblaškytus lietuvius, o iš Vitebsko nieko negirdėti, tarsi būtų čia lietuvių nesama. Čia taip pat yra lietuvių tremtinių pabėgėlių ir geras būrelis kareivių, kuriems šv. Barbaros bažnyčioje per Kalėdas ir Naujus Metus buvo laikytos šv. mišios, per kurias giedojo lietuviškai Kalėdų giesmes ir po mišių buvo pasakyti pamokslai lietuviškai. Kaip malonu buvo išgirdus giesmės žodžius: „Gul šiandieną jau ant šieno“. Ant visų veidų buvo matyti džiugumo ir vilties, kad Tas Mažutėlis Jezus sutrumpins mūsų vargus ir kad ateinančiais metais gal sveikinsime Jį Tėvynėje. Už rūpesnį ir triūšą tų, kurie sutaisė puikų būrelį giesmininku, iš širdies dėkojame.

Būtų labai malonu, kad parašytų kas apie vietos Komiteto nukentėjusiems del karės šelpti darbavimąsi. Yra mokykla, vaikų prieglauda ir siuvykla. Kaip jos veikia ir ko joms trūksta? Ir ar nebūtų naudinga išteigus saviesiems krautuvėle, kuri gal šiek tiek palengvintų beturčių būvi.

Kareivis A. Gailius.

## Pabėgėlių vargai.

### I.

Laikraščiai nesėkiai rašė apie išeivių keliavimą iš Lietuvos: kaskurie savo noru pabėgo iš tėvynės, kaskurie tapo priversti. Vasarą 1915 m. traukinių trakiniai ėmė eiti pilni vargšų žmonių, susikimšusių prekių ir gyvulių vagonuose. Išeivių traukinyje būdavo po vieną vagoną trečios klesos traukinio vedėjams. Sulyginamai laimingi būdavo tie, kurių prikimšti traukiniai keliavo į Petrogradą. Daugiau vargo kentė pasijusieji į rytus.

Vienu tarpu Petrograde ir apylinkėse pasklido gandas, kad šimtas tūkstančių žmonių: moterų, vaikų ir senių eina plentų nuo Dvinsko ant Petrogrado. Visi nusigandę pasakojo apie tą tautos persikraustymą baisybes. Kalbėjo, kad einančioji į šiaurę minia sunaikino pakelėje esančius laukus. Tuose laukuose jau tebuvo tik bulvių; tai jas keleiviai kasėsi ir valgė, neturėdami geresnio maisto.

Būdavo visokių nedorybių ištremtiesiems keliaujanti ir svetimą šali. Tarp tų mažiausia, kad vyras, išodinęs pačią ir vaikus į traukinį, tyčia meldavo, kad pasiliktu, arba, šokesi kitą traukinį, pradėjus judėti, pasiliuosudavo nuo rūpesčio apie šeimyną.

Daugelis iš namų iškeliavo su arkliais. Viena moteriškė, kareivio patė, skundėsi su ašaromis, kad jos brolis, apsiėmęs valandėlę padaboti jos arklus mieste, važiavo ir nuvažiavo nežinia kur su arkliais, ratais ir visuomi, kas buvo juose. Nors ji visai garsino per laikraščius, kad jis atsišauktų, neatsiškė. Vargšė pateko viena į Maskvą. Nei Zemgoro, nei Tatjanos komiteto apgarsintuose surašuose negalima buvo rasti, kur dingo jos švoogerelis. Matyt, jis tyčia slapstėsi.

Zemgoras, tai sutrumpintas vardas organizacijos, susidedančios iš atstovų dviejų sąjungų. Vieną sudaro žemiečių sąjunga, o antrą miestų. Žemės Savyvalda Rusijos gubernijose vadinas žiemsťvos, o miestas gorod. Sudedant pirmutinius skiemenis tųdviejų žodžių išeina „zemgor“.

buvo baisių nelaimių ir be niekeno kaltės. Teko pažinti šešių asmenų šeimyną, kurios galva buvo šešiolikos metų mergaitė Bronislava. Kur dingo jos tėvas, nežinia. Motina numirė vagonė ir ilgą laiką gulėjo tarp vaikų, nežinančių ką daryti. Paskui jos lavoną žmonės iškėlė, kad traukinys sustoję, ir paliko ant lauko. Mat, traukinys sustoję toli nuo stoties. Visi tos šeimynos nariai gavo pažinti badą ir šaltį iš prityrimo. Bronislava išrodė tvirčiausia, bet ir ji žiemą vieną kartą nušalo ir numirė. Maži jos broliai šermenyse verkė ne kaip kūdikiai verkia, o su nebvimim. Aprašyti to negalima.

Kitos mergaitės du pirštai ant rankutės buvo iš šalčio visai numirę, sudžiūvę, pajudavę ir išrodė kaip relikvijų pirštai. Baisu žiūrėti į tuos negyvus sąnarius prie gyvo kūno. Gydytojas tik pažiūrėjęs, pakraipė galvą ir nieko nesakė. Jis buvo be jėgų kovoti su nelaimė.

Geležinkelio stotyse nuolat daugybė žmonių gulėdavo ant asfaltinių grindų, neturėdami kur dingti. Vieną kartą viena tautinė organizacija priėngė prieglaudą vaikams. Tik štai ir prieglaudos kiemą privažiuoja kruva vežimų, ant jų daugybės moterų ir vaikų: visi sušalę, pamėlynavę, didumą verkia. Prieglaudos vedėja nenorėjo leisti į vidų, nes prityrimas jų buvo pamokines, kad išleidus ir paskui išlydėjus, reikia daryti triobos dezinfekciją. Kunigai besidarbuodami tarp „pabėgėlių“, o norsulyginant tankiai mainydavo savo baltinius, tečiaus gaudavo baltų vabalėlių ir marškinius.

Teko klausyti vieno gero dailidės: „Kogį nelikai namieje, ko basteisi į svetimą šalį?“ Jis atsakė: „kaip neišsi, kad turėjau. Atėjo kareivis ir liepė. Dar gynyau, tai jis pagriebė sauja šiaudų iš mano lovos, padegė degtuku ir prikišo prie popierių, kuriomis manogvenimas buvo išmuštas. Daugiau 600 rublių visokios naudos žuvo.“

Del tų priežasčių daugelis pabėgėlių išvažiavo tik taip, kaip buvo apsirengę ankstybo rudens metu, o turėjo pergyventi smarkią žiemą Rusijos gilumoje.

Lenkai niekuomet nesivadindavo pabėgėliais, tiktai „wygnancy“, t. y. ištremtieji. Lietuviai vadindavosi pabėgėliais iš rusiško „bieżency“, bet ir lietuviai banė per „savo“ redakciją protestuoti ir melsti tautiečius, kad nevadintų pabėgėliais tuos, kurie prievarta turėjo atitraukti iš savo žemės. Delto „Vadas“ ir Petrograde apsisistojusis Centralis Komitetas Draugijos nukentėjusiems del karės šelpti, juos vadindavo kokią laiką ištremtaisiais.

## Dėl Lietuvos neprigulmybės.

Sveicarijos laikraštis „Gaette d Lausanne“ sausio 31 d., š. m., paduoda šitokią žinią iš Austrijos sostinės Vienos.

„Laikraščiai praneša, kad pastarajame Vokietijos užsienio reikalų ministerijos sekretoriaus Zimmermanno su grafu Cernin (Austrijos užsienio reikalų ministeris) pasikalbėjime prieita prie tokių nutarimų:

Ateinanti vasario mėnesį paskelbti Lietuvos karalystę:

Insteigti lietuvių valstybės tarybą;

Suorganizuoti lietuvišką kariuomenę.

Vokietija pati negalėjo tai atlikti. Jai reikėjo klausies Austrijos-Vengrijos vyriausybės sutikimo, kadangi prie Lietuvos užkariavimo prisidėjo ir austravengrai.“

## Č. Sosnauskio mirties metinės.

Garbingojo kompozitoriaus mirties metinėms sukakčiams paminti Č. Sosnauskio Draugijos Komiteto rūpesniu ir padedant velionies chorui sausio 5 d. 10 valandą ryto buvo iškilmingos pamaldos Nevos prospektu bažnyčioje. Del liturginių priežasčių negalint tą dieną laikyti grynai gedulingų pamaldų, buvo atlaikytos šviesios mišios; paskui gi tuojaus, su tam tikra ceremonija pagiedotos gedulo „Libera“. Per mišias ir „Libera“ giedojo daugiausiai velionies kompozicijas. Pamaldas laikė Draugijos Komiteto narys kanon. Narijauskis, asistuojant prof. Česniui ir kun. Tumui. Pamaldų pradžiai žmonių prisirinko neperdaug, bet į galą atsirado apšaliai. Gaila, kad lietuvių kolonija neužtektinai buvo prezentuota. Tai atsitiko tur-būt per tat, jog „Liet. Balso“ numeris su reikiamuoju pranešimu išėjo vėliau, negu paprastai. Negalima nenusistebėti, kad iš tarpo šv. Kotrynos bažnyčios administracijos bei kunigų į pamaldas atsilankė tik vienas kun. kan. Skrinda. Kiti nelaikė reikalingu pasirodyti prie pamaldų už didijį savo vargoninką, kuris tiek metų puošė ir garsino tą bažnyčią negirdėtais puikumu giedojimo pastatymu... Choras iš savo pusės, ir noringu pasirošimu, ir repertuaro parinkimu ir jojo atlikimu aiškiai parodė, kaip augštai branginąs savo didžio dirigento atminimą. Už tai ir choristams ir dirigentui Kačanauskiui dera pagarbos ir padėkos žodis.

C. Sosnauskio Dr. narys.

## A. a. Justinas Aleksaitis.

Šią savaitę „Zvaigždės“ redakcijon atėjo, rasi, paskutinis a. a. Kun. Justino B. Pranašio laiškas—atvirutė iš Petrogrado. Laiskelis rašytas rusiškai (kad greičiau cenzūra praleistų) ir kito ranka. Velionis praneša savo seserai, kad sunkiai susirgęs ir atvykęs Progradan. Gulis Prancūzų ligonbuty ant Vosyliaus salos, 13 l. 52 nam., kad Juozą Aleksaitį (sesers sūnų) užmušę kariuomenė ir palaidotas ant Porgolovskų kapinių. Tuoj po jam mirė ir Justinas Aleksaitis (vyriausias ir paskutinysis iš keturių Marcelės Pranašio sūnų) ir Jono Aleksaičio sūnus) nuo plaučių uždegimo ir širdies plyšimo.

A. a. Justinas Aleksaitis gimė Buktiškių kaime, Griškabudžio parap., Naumiesčio paviete, Suvalkų gub., 1896 metais. Pradinį mokslą užbaigęs Griškabudyje, mokinosi Marijampolės gimnazijoje, paskui šv. Kotrynos vyrų progimnazijoje Petrograde ir galop čia jau Dailės Akademijoje. Nors velionis nuo pat mažumėlės parodė savo didelius teplioriaus-dailininko gabumus, tečiaus delei silpnos sveikatos placiai jų neišvyniojo. Jam besilavinant Dailės Akademijoje buvo tos jau akademijos paveikslų parodoje keli patraukianti jo nuteplioti etiudai. In tuos piešinius atydziai žiūrint buvo galima daug tikėtis iš jauno dailininko. Bet finansiškas padėjimas, neperkokia sveikata, privertė Justina Aleksaitį užsimti pastovesniu darbu. Susidėjo su vienu geriausių fotografų Petrograde ir pas jį dirbo kaipo retušeraras iki sunkiai nesusergo. Ar nuo plaučių uždegimo būtų išlikęs, nežinia, tečiaus mir-

ti jo priskubino visų savo trijų brolių (tarpe 20 ir 30 metų) ir trumpą laiką netekimas, o ypač gi Juozo apicierio, su kuriu Petrograde kelis metus kartu mokinosi.

A. a. Justinas Aleksaitis paliko savo jauną pačią našlę ir mažą mergaitę. Pati rusė, bet katalikė. Pats nabašinkas kun. J. Pranaitis sykį parvažiavęs vakacijoms iš Taškento į Lietuvą, išguldė jai katalikų tikėjimą ir išpildė Griškabudyje perėjimo į katalikes apeigas.

Te Dievas suteikia amžiną ramybę jauno dailininko tėlei.

**Rusijoj.**

**Žydu prašalinimas.**

Išleista įsakymas prašalinti iš miesto ir žemiečių sąjungos istaigų žydu tikėjimo žmones, paliekant tik gydytojus ir feldšerius.

**Vilkai.**

Saratovo gubernijoje pastaruoju laiku priviso tiek vilku, kad sunku jų ir atsiginti. Malo-Golubino dvare vilkai išlaužė ir kiemą ir pradėjo smaugti avis, visai nesibijodami arti stovinių žmonių. Taip-pat vilkai jau ne vieną žmogų apkandžiojo, ir tai ne nakčia, bet diena.

**Kiek Rusijoj aukso iškasama.**

1914 metais aukso buvo iškasta 4056 pudai 9 svarai; 1915 metais mažiau, tik 2936 pudai 4 svarai, tai yra suvirš 27 nuošimčiai mažiau. Daugiausia buvo iškasta 1915 metais aukso Rytų Sibire — 2511 pudų 32 svarai, pasakui eina Vakarų Sibiras, kuriame iškasta 248 pudai 16 svarų, ir Uralas, davęs 175 puus 37 svarus aukso.

**Paskelbimas.**

**PILVO LIGOS.**

Pilvo ligos yra tai pavojingas dalykas. Vienas medicinos rašytojas sako: „Pilvas yra nelyginant automobilis: jų gerumas priklauso nuo to, kaip jie prižiūrimi. Abu turi greitumo rubežių, kurio negalima peržengti nepakenkus visai mašinerijai. Suardyto pilvo kaltininku paprastai esti jo savininkas.“ Trinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras yra geriausias sutaisytojas. Jis išvalo vidurius ir sustiprina visą virškinimo sistemą. Jei turi nevirškinimą, vidurių užkietėjimą, galvos skaudėjimą, nerviškumą, nustojęs energijos ir t. t., pamėgink Trinerio Amerikonišką Kartaus Vyno Elixirą, kuris suteikia momentaliu palengvinimu, kaip tai daro alkoholiai „biteriai“ (rugėtis), bet jis veikia pamaži ir visiškai sugydo vidurių nedagales, kadangi jis sutaisytas iš medicinos šaknelių, turinčių valymo veikmę, ir stipraus tyro vyno raudono, kuris atstato kūną. Kaina \$1.00. Aptiekose. Trinerio Linimentas neturi būti maišomas su kitomis panašiomis mostimis. Jis yra stipresnis ir suliginamai geresnis. Išgydo reumatizmą, neuralgiją, išsivikimus, sutinimus, sustingusį sprandą ir tt. Ištrynęs gerai juomi raumenis ar kojas po ilgam vaikščiojimui, atgauni naują jėgą. Kaina 25 ir 50c aptiekose, krasa 85 ir 60c. Jos. Triner, Mfg. Chemist, 1833-1839 S. Ashland Ave., Chicago, Ill.

# D I D E L E S Dovanos!

Kas mums prisiųs \$2 prenumeratos už

## ŽVAIGŽDĖ

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygu.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai gaus Dovanų netik už 1 dolerį knygu, bet ir Receptų iš brangių akmenų su pauksuotu kryželiu ir škaplerių medaliukėliu.

**Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:**

- ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME SIMTMETYJE. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
- ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 162 pusl. 75
- FABIOLE ARBA BAZNYCIA KATAKUMROSE. Kardinolo Wisemano. Vertė Vytautas. 354 pusl. 1.00
- KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) 25
- NE MIESTE LAIME. Francūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaščių Julė. 206 pusl. 1.00
- PRADZIA IR ISSIPLĖTIMAS KATALIKU TIKEJIMO. Parašė Vyskupas M. Valančius. 286 pusl. 1.00
- PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 72 pusl. 25
- PATRIMPO LAISKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
- SOCJALISTAI, KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. Civinskas. 124pusl. 10
- STEPONAICIO RASTAI. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) išlidimas. 121 pusl. 1.00
- SODEZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusl. 1.00
- VAICAICIO EJLES. Su velionio plačia biografija ir paveikalu. 157 pusl. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

**Gyvenimai Šventųjų** Kiekvienai Metų Dienai SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Istoriską Romaną **Algimantas** ARBA LIETUVIAI XIII SIMTMETYJE.

Siunčiant pinigų adresuokite:

## A. Milukas & Co.

3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

**Zvaigždės Agentai.**

Mr. Povilas P. Mikalauskas, 248 W. Fourth St. So. Boston, Mass.  
Mr. iz. Nausledas, 97 38rd str., Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius, P. O. Box 166 Somerville, Conn.

Mr. J. Kevas, 21 Congress St. Waterbury, Conn.

Mr. J. Jaroševičia, 1048 Washington Str Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonis, 261 W. Broadway So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis, 47 Planet Str., Commercial Road, E. London, England.

Mr. A. Pogožalski, 8024 Sawinski Ave. N. E. Cleveland, Ohio.

Mr. P. J. Budginas, 4549 S Hermitage ave., Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas, 166 Melrose str., Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas, 86 Lincoln St. Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 486 Gregory St. Bridgeport, Conn.

Mr. Cas. Pauksztis, 404 Church Str. New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis, 222 Pine St., Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas, Simpson, Pa.

Mr. M. Valkūnas, 411 Ann St., Home stead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas, 41 Johnson str Bridgeport, Conn.

Mr. Vincas Jusas, 2319 Brighton ave. Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius, 71 Pine str. Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus, 957 Jenne Str. Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška, 514 W. Saratoga St. Baltimore, Md.

Mr. A. Drabišis, 51 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Mr. Juozas Čupas, P. O. Box 830, Ansonia, Conn.

**Prisiuskit Prenumeratą už „Zvaigždę“.**

**Algimantas**  
arba Lietuviai XIII šimt-  
metyje.  
Parašė DR. V. PIETARIS.  
Viena puikliausių lietuvių kalboje  
istoriska apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.  
Visi 5 tomai sykiu \$2.50

„Zvaigždė“  
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

**Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.**

- Yra -

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirstančiam Ramybė!  
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojai, apie šią organizaciją nesi girdėjęs, o jei ir girdėjęs, tai gal nepamąstė, kas ji yra ir delko pats neprisirašai?...

- Stai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
- 1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
  - 2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po \$3.50 \$7.00, \$10.50, \$14.00.
  - 3) Selpia neigalinčius narius ir našlaičius.
  - 4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina nariams veltu (dovanai).
  - 5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
  - 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiskai ir morališkai visokias lietuvių kultūriskas istaigas ir tt.
- Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokesčiai lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipkitės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą Ameriką, kur tik lietuvių apsigyvenę, arba tiesiai pas Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS

112 North Greene Street Baltimore, Md.

**Reikalingas vargonininkas**  
ir sykiu zakristijonas. Susisiznoti „Zvaigždės“  
Redakcijoje.

**VERGIJOS**  
dienos jau praėjo. Bet vis dar tarpe mūsų yra daug vergų, kurie yra atstumi miami nuo savo darbo beširdės verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti mažų kliūčių išaugant į dideles, jeigu umai atida ant to atkreipiama. Ir tas yra jusų pareiga. link paties savęs ir savo šeimynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žarnų, kaip plovimas skaudžiančios gerkles intraukimui į save apmąsinimui dusulio, nuo galvos ir ausų skaudėjimo; ect.

**SOROL**  
apsireiškia esąs iš geriausių naminių gyduolių, esančių ant pardavimo—25c. už butelį.

Nuo Reumatizmo, Padagos, Neuralgijos, Pervaldymo, Apšūbimo, Dantų-Skaudėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Rūtinėje, kaip ir nuo visokių kitų reumatisku ligų, naudokit

**PAIN-EXPELLER,**  
kaipo seną ir užtikėtingą draugą šeimynai per pusę šimtmelio. Tik 25c. ir 50c. butelį; galima gauti visose aptiekose arba pas patį fabrikantą—

F. AD. RICHTER & CO.  
74-80 Washington Street, New York.



**Kalbėk Per Savo Telefoną.**

Zinoma, jūs naudojate Bell Telephone, kasdien. Atsiminkit, kaip jūs duodate numerą, kalbėkitis tiesiogiai telefonu.

Kalbėk po valias, kalbėk aiškiai ir kada operatorė atkartoja numerą, atsakyk: „Yes“ arba „Right“.

Pamatysite, kad šitos paprastos pastabos padės jums daug greitam patarnavimui.

The Bell Telephone Company of Pennsylvania.

## Naujos Rusijos valdžia ir Lietuva.

Nors sulyginat daug žinių telegramos praneša iš Rusijos, tečiaus jų permaža, kad galėtum tikrai žinoti, kaip naujoji milžiniškos Rusijos valdžia apsisu su mumis. Ka kentėme per šimtą metų su viršum, tai buvo senosios valdžios darbai. Ka mums teiks naujoji, dar galime tik spėlioti. Ligšiol dar negavome pilno ministerių surašo, nežinome, ar perėjo per visą teisdarybę naujasai įstatymas, kad Duma turėtų šaukti atsakomybėn ministerius.

Turime tikrai vieną labai svarbų daiktą: žinome vardus devynių ministerių, kurie jau yra veikę visuomenės dirvoje. Galime tikėtis, kad ir kiti asmenys, kuriems teko likusios ministerijos, bus tos pačios dvasios, kaip ir užmusieji pačias svarbiausias vietas įstatus pildančioje vyriausybėje.

Kadangi mums labai reikia įvykstančius atsitikimus greitai apseparstyti mūsų žvilgsniui, delto bandome spėti, kokią naudą atneš Lietuvai įvykusioji Rusijoje perverta. Kaip gausime naujų pilnesnių žinių, rūpinsimės savo spėjimus tą syk pataisyti.

Prie senosios valdžios negalima buvo tikėtis, kad Rusija atgriebs Lietuvą, nes armija buvo strampas. Naujoji valdžia beabejo visomis viešpatijos įgėmis rūpintis armiją sustiprinti. Tas tikslas buvo didžiausia priežastis, dėl kurios įvyko visa permaina. Permainos veikėjai, beabejo, tikisi daug sustiprinti Rusijos armiją. Jiems rodo, kad Rusijos šaltiniai neišseiami. Ties veikėjai, be jokio abejojimo, iš dalies apirinka. Iš patriotizmo Rusija jiems išrodo didesnė ir turtingesnė negu yra.

Jie panaikina tą, kas buvo daroma kariuomenėje tyčia su tikslu ją susilpninti, bet jie nepanaikys ydų, neturėjusių nei kokios tarptautinės arba politiškos minties: tingėjimo, žodžio nelaikymo, dangtymosi giminėmis, neišpildymo uždavinių ir laiką ir, didžiausio už tą visą, visuotinio vogimo viešpatijos turto. Rusijos kariuomenė turi vieną priešą, kurio ji niekuomet negali iverkti, tai savo intendetura. Generolas Suvajev'as tam tikslui tapo paskirtas karėsministeriu, kad intendantus suvaldytų, bet, matyt, nesuvaldė, jei jo vietą užima A. J. Gučkovas.

Tai-gi visai nepuolame į perdideles svajones apie mūsų kariuomenės sustiprėjimą, o tikrai matome, kad joje pasilikus tas pastyrimas, kuris po nelaimės prie Soldau buvo išbriovęs ir rusų kariuomenę iš politiško priežasties. Kadangi tos priežastys buvo galingos, todėl, nėra didelė abejonė, galima spėti, kad kariškioji Rusijos jėga atgims ant tiek, kad pergalejimą persvers ir talkininkų pase. Tada per Lietuvą eis vėl kovų eilė su krauju ir ugnim. Rusijos atgimimu džiaugiamės, bet mintis, kad per Lietuvą vėl eis rusai į Berlyną, mums nei kiek nelinksma.

Jeigu jaunoji Rusija Lietuvos neatgriebs, tai naujoji permaina mums terupi tikrai kaip akyvas ir linksmas artymos tautos gyvenimo įvykimas. Bet jei Rusija atgriebs žemes prastotusias 1915 metais, tai mums labai rūpi, ką ji padarys su Lietuva.

Oia mums linksma žinoti, kad iš devynių ministerių beabejo trys priklauso prie kadetų arba konstitucionalistų demokratų partijos. Tai Miliukovas, jos oficialis vadas, Singariovas ir buvęs Maskvos universiteto rektorius Manilovas. Ta partija savo programme visuomet skelbė ir skelbia Rusijos tautų autonomijos principą. Dar ir šandien tebeskamba mūsų ausyse jos gražūs kadetų žodžiai, kuriais išrodinėjo oktiabristams, ypač baronui Meyendorfu'ui, jog nereikia bijotis tautų autonomijos.

Nors kunigaikštis Lvovas nėra taip aiškiai kaip Miliukovas ir jo draugai skelbęs autonomijos principus, tečiaus juom galima kuone daugiau tikėtis, negu kokios nors partijos programa. Apie lenkus jis yra išreiškęs, kad jų autonomijai jis prijaunčia kuopilniausiai. Apie lietuvius neteko girdėti. Kerenskis, taip vadinamas truduviakas, t. y. darbo žmonių partijos vadas Dumoje, beabejo visuomet stovės už tautų laisvę ir kuoplačiausiai savyvaldą. Tokiu būdu penki iš devynių balsai mums beveik neabejotinai, kad reikale balsuotų už davimą Lietuvos autonomijos.

Konstitucionalistų demokratų, arba tautos laisvės, partija jau yra užaižmėsi Lietuvos klausimu. P. Petras Leonas, vice-pirmininkas Lietuvių Draugijos nukentėjusiems dėl karės šelpti jau įnešė į Centrali to partijos Komitetą Lietuvos autonomijos projektą. Komitetas parodė didelę užuojautą.

Tečiaus vienas daiktas mums truputį mažina viltį. Minėtoji partija turi labai gražų programą, bet žada ji vykinti mažomis dalimis. 1916 m. ji skelbė atėmimą žemių iš dvarponių, su sąlyga, kad viešpatija atlygintų. Viena diena per Nevą Petrograde važiavo tris žymus tos partijos nariai: prof. Petrażycki'is, prof. Kariejev'as, ir buvęs profesorius, mokslininkų geologų komiteto narys Jačevsk's. Jie išišnėjo apie vykinimą kadetų agrarinio programo. Jačevskis išsitarė, kad sunku bus išpildyti taip dideli pažadėjimai. Tada du žymieji draugai paaiškino labai vaizdingai. Sako, priviręs košės pilną puodą, negali imti visą sūsyk praryti: reikia šaukštu kabinti po truputį. Tautos Laisvės partijos istorija nuo 1905 iki 1917 metų parodo, kad joje labai įgyvenusi yra metoda vykinti partijos programą vaistiniais saikais. Jeigu nau-

joji Rusijos valdžia ir autonomijos košę imtų mums dalinti šaukštais, tai ilgai turėtume stovėti pas puodą.

Iš kaikurių ženklių spejame, kad taip bus. Autonomijų ideja Rusijos liaudžiai nesuoiuopiama. Ir sodiečiai ir miestų darbininkai tesupranta tik tauti pilną tautini pavergimą ar visišką jos laisvę, o autonomija per daug painus dalykas, kad būtų ją galima išaiškinti žmogui nemokančiam skaityti. Tokių gi Rusijoje yra 78 iš kiekvieno šimto.

Įvykusioji valdžios permaina stebuklo nepadarys, juodašimčiai neišnyks. Jie naudosis bemokslų nesupratimu, įkalbinėdami jiems, būk autonomijos suteikimas lietuviams ir kitoms tautoms yra Rusijos sumažinimas. Naujoji valdžia išvedusi visuotinio, tiesioginio, lygaus ir slapto balsavimo teisę, saugosis tokių daiktų, kuriuos priešinėkė partija galės lengvai išnaudoti valdančiai pakraipai šmeižti. Iš visų Rusijos partijų, Miliukovo sriovė labiausiai bijosi nepopuliškumo. Ji jė visomis įgėmis kovos su lietuvių iškelto pilnos savistovybės reikalavimu ir dar galima abejoti, ar autonomijos projektą neatidės laikams duodama lietuviams pamažėti priaugti, iki tokiam politiškam subrendimui, kaip suomių (finų).

Oktiabristai, kaip Gučkovas ir Rodzianko, niekuomet lietuviams autonomijos nežadėjo. Sita karė, parodžiusi didelę tautų idejos vertę daugių daugiausiai tiek įsitikrino oktiabristus, kad jie pripažis lietuviams lygias teises su rusais, o pamažėli ir tyломis geresnias vietas davinės rusams, krasos įstatais, geležinkelių tarifais, mokyklų išskirtymu, sutvers tokias aplinkybes, kad lietuviui būtų sunkiau liktis prie savo tautybės, negu atsizadėti jos.

Apsvarsčius išdėtąsias aplinkybes, negalima pasiduoti vien tik džiaugsmui, kad Rusija, pati igavus laisvę, pasidalins ją su pavergtomis tautomis. Rusijos laisvę turime džiaugtis, bet mūsų priedermė yra neliauti dirbus, kad nors kiek gautume vietos išauklėje, kaip sako prancūzai. Ypatingai gerai reikia išnaudoti Sv. Tėvo lietuviams paskirtą dieną, kad mūsų vardas ir mūsų teisės būtų žinomos visiems.

Talkininkų, anglų, prancūzų, belgų pribuvimas Rusijoje daug prisidėjo prie to, kad ta šalis susilaukė ant galos tikrosios konstitucijos. Tų pačių talkininkų užuojauta gali būti dideliai naudinga ir mums.

Senoji Rusijos valdžia buvo priešinga lenkams. Nerkarta ji naudodavosi lietuviais, kad lenkams iškandintų. Tam tikslui ji retkarčiais mums priaikydavo, kad būtume stipresnis įnagis rankose. Reikalui praėjus ji mums laudydavo. Naujoji valdžia, jei ji bus tokia, kaip rodo pirmųjų devynių ministerių išvaizda, susitaikys su lenkais pilnai. Lenkui Gronskui ji jau pavedė beveik ministerišką vietą, būtent krasų ir telegrafų viršininko priedermes. Ji nelaužys mūs, nei parems. Savo tautybei ir viešpatijai vien tik tarnaudama, ji eis viešpatijinio egoizmo keliu. Lietuviai turi pasitikėti tik savimi.

Iki šiol Lietuvių Centralis Komitetas Petrograde padarydavo daug naudos pabėgėliams, nes p. Yčo artimiausieji jo pagelbininkai buvo geruoju su senatorium Neuhard'u, D. K. Tatjanos Komiteto pirininku. Neuhard'as nesipainiojo į kovą tarp vokiečių šalininkų ir jų priešininkų, o jusiai arti caro asmens. Bet carui atsisiakius, jo duklė taip-gi atsitrauks iš viešojo gyvenimo. Artimiausieji jos pagelbininkai, tarp tų ir Neuhard'as, turės, mums rodos, perleisti savo vietas kitiems. Tatjanos Komitetas susilies su viešpatijos istaigomis, aprūpinančiomis pabėgėlius, arba taps įtrauktas į Zengoro organizaciją (miestų ir laukų sąjungą, kurios pirmininkas buvo kunigaikštis J. S. Lvov'as. Asmeninė pažintis Rusijoje daug reiškia. Beto turės mainytis asmens Lietuvių Komitete, kad pats dalykas nenukentėtų. Jei p. Yčas užleis savo vietą p. Leonui, tai mūsų pabėgėlių vargai nepadidės, nes p. P. Leonas turi gerų pažinčių naujoje Rusijos ministerijoje.

"Draugas".

## Šventųjų vardai ir draugijos.

Svetimtaučiams puola į akis lietuvių paprotys vadinti savo draugijas šventųjų vardais. Rusas E. V. Mienkin, norėdamas, kad Lietuva greičiau surusėtų, išreiškė savo nepasitenkinimą, kad Kauno, Svalkų ir Vilniaus gubernijose priviso visokių vyriškųjų ir moteriškųjų draugijų su šventųjų vardais. Amerikoj taip-gi daug tokių draugijų.

Tik Amerikoj galima pastebėti vienas daiktas, kurio nematyti tėvynėj. Kaikurios draugijos oionai parodo dvasią visai ne tokia, kokia yra gyvenę jų šventieji. Imkime kad ir Sv. Joną Krikštytoją. Jis pasižymėjo kaip tik tuomi kad jokių svaigalų, nei lengviausio vyno, per visą savo amžį neragavo (Link. 1, 15), nors lengvasis vynas buvo paprasčiausias gėralas jo tėvynėje.

Cicahgoje atsirado draugija, kuri parashė stačiai girtuoklišką užkvietimą savo nariams paskandinti vargus degtinėje ir didžiuojasi S. Jono Krikštytojo vardu.

Sventoji Cecilija taip mylėjo V. Jėzų, taip gerbė Bažnyčią, kad davėsi galvą nukirsti už savo tikėjimą. Chicagoje atsiranda draugija, kuri garsinasi tuose laikraščiuose, kurie išniekina Kristaus mokslą, žemina Jo

evangelijas, pašiepia Dievą. Ta draugija vadinasi Sv. Cecilijos draugija.

Tokių atsitikimų gali pririnkti, kiek nori. Kad jie keisti, tai aišku. Ar jie geistini, tai kitas klausimas. Kas nori išniekinti šventųjų vardus, tam gali būti ir geistiniai tokie atsitikimai. Bet kam nauda iš to, kad bus išniekitas vardas didžio liaudies užtarėjo Sv. Jono, kuris barė kareivius, ponus ir karalius už blogą apsiėjimą. Keno širdis taip sugėdus, kad džiaugtųsi išniekinus vardą Ry-mo mergaitės, kuri nebijojo gyvybę pašvesti už savo ištikinimus?

Išgamų, turinčių tokius niekšiškus tikslus, negali būti ir nėra. Tai-gi šventųjų vardų niekinimas nėra tikslas, tik priemonė. Blogas darbas, žinoma, nepasidaro geresnis delto, kad jis vadinasi priemonė, o ne tikslas. Bet ir priemonė, jei ji nedora, kam ji galėtų būti reikalinga?

Sventuosius gerbia katalikai. Iš to matytis, kad draugijos su šventųjų vardais buvo katalikų sudarytos. Jeigu jos, senąjį vardą pasilaikydamos, ima apseiti katalikystei priešingu būdu, tai reiškia, kad į jas priėjo tiek katalikystei priešingu žmonių, kad galėtų visą draugijos dvasią pakreipti išvirkščiai. Su draugijomis taip ir pasitaiko.

Kitąsyk Rygoje lietuviai susitelkė i draugiją ir ją pavadino „Aušra". Prie draugijos prisirašė keli lenkai ir buvo labai darbėtus. Lietuviai užsitikėjo jais ir išrinko i valdybą. Lenkams sustiprėjus valdyboje, i draugijas rašėsi kas kart daugiau lenkų. Lietuviai, užsitikėdami jais, menkai tevaikščiojo i susirinkimus. Viename susirinkime tapo perbalsuota, kad draugijoje nevalia lietuviškai kalbėti. Lietuviai paliovē rašėsi i tą draugiją, jos turtas paliko lenkams. Nežinantiems ir šiandien keista, atrod, kodėl lenkų draugija Rygoje vadinasi „Aušra", o ne „Zorza", arba kitaip.

Kaip lietuviai Rygoje užsitikėjo lenkais, taip Amerikoje lietuviškų parapijų katalikai užsitiki laisvamaniais. Lietuviams Rygoje neparėjo i galvą, kad lenkai galėtų veidmainiauti. Dar didesnės veidmainybės reikia laisvamaniams įsirašant i katalikišką, ypač giesmininkų draugiją.

Kas kariuomenėje įsimašo i savo priešų tarpą, apsilvelka jų rūbais, gerbia jų vėliavą, tas vadinasi šnipas. Zmonės teisingai bjaurisi šnipais. Neberseniai „Naujienos" išreiškė paniekinimą kunigui, kurs, rūpindamasis savo seseries sūnum, sužinojo jog tas neprisirašęs prie parapijos. Iš to galima būtų tikėtis, kad socialistai didžiausiais niekšais turi išvadinti laisvamanius, istojančius i katalikiškąsias draugijas su šventųjų vardais ir giedančius garbę Dievui, pagyrimą katalikų Bažnyčiai.

Judošius buvo sutaręs su Jėzaus priešais Ji pabučiuoti, kad tie priešai neapsiriktų Jėzų suimdami ir vesdami Ji nužudyti. Laisvamanis, norėdamas suardyti katalikišką draugiją, negali vienu trumpu pabučiavimu išskverbti i tos draugijos valdybą. Jis turi tankiai ir ilgai judošiuti. Veidmainio amata jis negali pamesti nei patekęs i valdybą, kol neapsistatys lygiais sau judošiais ir valdyboje ir tarp draugijos narių.

Pasitaiko, kad ir parapijos komitetą apvaldo asmenis, kurie kviečia Mockų arba panašius jam kalbėtojus. In parapijos komitetą tegalima patekti tikrai atliekant velykinę išpažintį. Tai-gi laisvamanis i parapijos komitetą rengiasi per šventvagystę.

Veidmainybe, judošyste, šventvagyste lietuvių laisvamaniai kovoja su katalikiškomis draugijomis Amerikoje. Paprastai tokių priemonių tesigriebia tikrai labai žemos rūšies žmonės, bet kartais jų stveriasi partijos, matančios, kad be šlykščiojų priemonių turės žūti.

Neteisinga būtų sakyti, mūsų laisvamaniai inteligentai patys eina veidmainiauti ir judošiuti. Jie to nedaro. Jie tik tesinaudoja tuomi, kad užaugusieji jų mokiniai neinteligentai nesupranta minėtųjų priemonių šlykštmo. Atsimetę nuo tikėjimo jie mintija, kad jau viskas valia. Doro žmogaus etikos nėra kam juos mokinti. Katalikų neklausu, o laisvamaniai nemokina.

Baisiosios dabartinės karės pavojai privertė civiliuotas Europos viešpatijas grįžti prie barbariškų kariavimo priemonių. Karė už ištikinimus tarp lietuvių laisvamanių ir katalikų taipgi gali nustelbti tautos dorą.

Katalikai negali skverbti i laisvamanių draugijas su tikslu ardyti jas iš vidaus, nes veidmainybė priešinga pačios katalikybės ištikinimams. Laisvamanija neturi tokių aiškių nusistovėjusių principų nei teorijos, nei doros sirtyje. Nestebėtina, kad laisvamanija naudojasi šituo savo patogumu.

Baugu, kad mes katalikai neimtumė vartoti panašių priemonių. Juk jau nesyki išvilkiame aikštėn savo priešų naminius purvus vien delto, kad priešai iš naminių asmenų purvų darėsi sau pasekmingą tarp tamsulių ginklą prieš mus. Jie mus keikdami ir pravardžiudami itikdavo pusiau gyvuliškiems savo šalininkų instinktams; ir mes neiškentėme neišsitarę nekantriai. Jų principai jiems nedraudžia pliovonių, o mums draudzia.

Naiviška būtų kviešti mūsų priešus kovoti su mumis mūsų principams atsakančiu augštu būdu. Jie nepaklausys delto, kad kaikurie mokinti sociologai tvirtina, juk nauja ideja smarkumu ir trukšmu gali tikėtis iverkti se-ną įsigyvenusią ideją. Katalikų ideja senai Lietuvoje viešpatauja, o laisvamanija tik nesenaia pradėjo garsin-

tis. Ji visai neturi priežasties, del kurios galētu nesinau-  
doti žemomis priemonėmis. Mes žemų priemonių vengiame  
delto, kad Dievas jomis šlykštisi. Jie i Dievą netiki.  
Mes nedarome veidmainysiu delto, kad dūšiai teks skau-  
das atsakymas už tatal. Jie dūšios nemirtingumo nepri-  
pažista.

Nejaugi mums katalikams, negalint žemų priemonių  
vartoti kovoje su laisvamaniais, reikia tikėtis, kad žūsi-  
me, delto, kad mūsų priešai pasinaudoja mums nepriei-  
namomis, bet pasekmingomis priemonėmis? Ar nereikia ir  
mums pasinaudoti sociologijos prirodytais prityrimais?  
Ar negeria mums nulipti keletą laipsnių žemyn nuo  
mūsų taisyklių? Juk geriau išgelbėti dalį savo turto, ne-  
gu visą prastoti!

Ko taip nusigaudot? Ar tikėjimo neturite (Mrk. 4,  
40.) Padarykime tą, ką galime ir turime padaryti, tai ir  
su augštomis kovojimo priemonėmis nepražūsim.

Pirmutinė priedermė yra neįsileisti i katalikiškas  
draugijas nepažįstamų arba mažai pažįstamų žmonių.  
Jau užtektinai prirodyta, kad mūsų priešai moka veid-  
mainiauti. Negalima nežiūrėti i tai. Tegul kiekvienas  
asmo išpradžiu bus keletą metų paprastu paraplijiečiu.  
Tegul vaikščioja išpažinties, pildo savo katalikiškas prie-  
dermes, prilaiko artimesnę pažintį su katalikais, o i š tolo,  
nors santaikoje, gyvena su laisvamaniais. Tik po to te-  
gali būti priimtas i katalikišką draugiją, nešiojančią  
šventojo varda.

Lietuvoje to atsargumo nereikia, nes ten maža me-  
dziagos veidmainiams, bet šioje be to atsargumo negali-  
ma apeiti. Nors kitų tautų katalikiškos draugijos dar  
neturėtų to atsargumo, tai mes pravesime kelią.

Bažnytinių draugių turime daug. Jei jų teliktų tik  
pusė su grynai katalikiškais nariais, tai dar užtekt. Bet  
grynai katalikiškų draugių yra daug daugiau negu pusė.  
Tik tai kur-nė-kur i kaikiurias draugijas išpainioję veid-  
mainiai tvarkos ardytojai.

Taigi neprotinga užsitikėjimą pakeiskime išmintinga  
kontrolė ir dirbkime toliaus savo darba. „Draugas“.

## Žemaičių Vyskupui Laiškas

JO EMINENCIJOS KARDINOLO GASPARI ZEMAICIU  
VYSKUPUI P. KAREVICIUI LAISKAS.

(Iš L'Osservatore Romano, 17 Vasario 1917.)

NUKENTĖJUSIEMS NUO KARES LIETUVOJE.

Nuo pat pradžios Europinės karės ir Lietuva tapo jos  
sūkurin intrauka ir baisiai nuteriota nuo atsibuvusių  
ten nuolatinių mūsų tarp vokiečių ir rusų armijų. Sv.  
Tėvas Benediktas XV meilėje savo tėviškos širdies suju-  
dintas kentėjimu daugel nelaimių, atėjo pagelbon ir nu-  
kentėjusiems nuo karės Lietuvoje, „ka jau pirmiau yra pa-  
dars Lenkijos gyventojams ir kitoms šalims.“

Esant tokiam reikalui Jis pasiuntė Jo Malonybei Že-  
maičių Vyskupui Karevičiui gausią pinigiską auką. Cia  
drauge pridėdamas laišką nuo Jo Eminencijos Kardino-  
lo Gaspari, Vatikano sekretoriaus, (kurį perdavė mums  
kun. B. C. Olšaukas) siųstas tam pačiam vyskupui Ka-  
revičiui, ir su džiaugsmu žemiau minėta laišką pagarsi-  
name:

VATIKANAS.

Vasario 10, 1917.

Daug Gerbiamas Pone:—

Buvo su skausmu širdies Sv. Tėvui pranešta, kaip ši  
Europinė karė yra baisiai palietus Lietuvos gyventojus,  
likimas jų yra bausus, nes žydinti sodžiai, turtingi mies-  
taišios nuteriotos šalies dabar yra paversta griuvėsiais.

Bet kas daugiausia palietė galestingą Sv. Tėvo širdį,  
tai pranešimas nuo Lietuvių Centralio Komiteto, kad  
broliška meilė viso pasaulio, kuri daugumai nukentėju-  
sių nuo karės daug yra pagelbėjus, ypatingai Belgijos ir  
Lenkijos gyventojams, dar nėra pasiekus nelaimingų gy-  
ventojų garbingos Lietuvos, kurie nuo seniai kenčia di-  
delius kentėjimus.

Giliai atjausdamas vaičiojimus savo sūnų, kurie visa-  
dos yra buvę ištikimi tikėjimui ir Bažnyčiai, Sv. Tėvas,  
karštai paliepė melstis už juos, idant jie kuogreičiausiai  
apturėtų Dangiską susimylėjimą.

Norėdamas taip-pat ateiti pagelbon ypatiskai, ant kiek  
Ji leidžia visoki suvaržymai ir kasdieniniai reikalai, kad  
palengvinti tuos vargus, Sv. Tėvas nuo savęs paskyrė  
dvidešimt tūkstančių (20.000) frankų naujai nukentėju-  
sių nuo karės lietuvių ir tai daro ne iš turtingumo (ar  
perviršiaus), bet norėdamas išreikšti savo tėvišką meilę  
link biednųjų.

Bet kadangi karė tęsiasi jau suvirš 30 mėnesių ir  
skurdas kasdien didinasi, o pagelba lietuviams didžiai  
yra reikalinga, Sv. Tėvas paskyrė visapasaulinę duoklę  
(kolektą) del lietuvių iš pusės tų, kurie yra laimingesni  
ir nėra tokiam apverktinam padėjime. Sv. Tėvas sutei-  
kia tiesą Jo. Mal. Žemaičių Vyskupui ir kitiems Lietuvos  
Vyskupams kreiptis i viso pasaulio vyskupus, kad vie-  
nas nedėdienis, (kuris gali būti nedėdienis, tarp Sekmi-

nių ir Seštinių) visose katalikų bažnyčiose būtų paskir-  
tas specialiskoms maldoms ir kolekta del nukentėjusių  
nuo karės lietuvių.

Sv. Tėvas turi viltį, kad jo atsišaukimas bus išklausy-  
tas tų visų, kurie jaučia savyje krikščionišką meilę ir  
kad vaisiai to atsišaukimo tiems nelaimigiems bus dide-  
lia pagelba kaip materijališka, taip ir dvasišką.

Paskui Sv. Tėvas iš meilės link apleistų savo sūnų  
lietuvių ir visų tikinčiųjų, kurie yra nuliudimuose iš šir-  
dies siunčia visiems Apaštališką palaiminimą.

Zemaičių Vyskupas teiksis pranešti savo draugams  
Lietuvos Vyskupams ir paims visą reikalą i savo rankas,  
kad paskui surinktos kolekto tuoj būtų nukentėjusiems  
no karės išsiunčiamos per Sv. T. (Vatikane) Lietuvių Ko-  
mitetui, ar tiesiog Lietuvių Komitetui i Lausanne, Sveica-  
rijoje.

Noriai tokiam atsitikime kreipiوسي, kad išreikšti  
Jums savo jausmus ir širdingus linkėjimus.

Jūsų Tarnas

P. KARD. GASPARI.

## Revoliucija Rusijoje.

(Tąsa nuo pirmo puslapio.)

delė ir veikiai apgalėta. Ta pergalė tečiaus — įvyko ne-  
be kraujo praliejimo. Nužudyta keli senosios valdžios  
įžymūs valdininkai, kurių skaičiuje patekęs Tveriaus gu-  
bernatorius. Maskvoje sunaikinta policijos viršaitis ir  
slaptosios policijos stotys suareštuota. Suomijos tvirtovės  
Sveaborg garnizonui nenorint paklaustyti revoliucio-  
nierių, tuoj buvus pastarųjų kareiviai apjuosta, Suo-  
mijos general gubernatorių generolą Zein'ą suareštuota  
Baltiko laivyno komandanto įsakymu, taipogi Suomijos  
senato ekonomijos skyriaus vice-prezidentą Borovitinovą.  
Konstitucijinių demokratų vadas rusų Dumoje, Ro-  
dičev, tapo paskirtas Suomijos ministeriu.

Revoliuciją sukėlė patįs kareiviai.

Delei rusų administracijos betvarkės ir suktybių pri-  
statyme i miestus maisto, žmonės pradėjo išeiti iš kan-  
trybės ir neretai pasitaikavo, kad pačioje sostinėje,  
Petrograde pakeldavo bado demonstracijas. Pereitą sa-  
vaitę toms demonstracijoms pasikartojus ant didesnės  
skalės, Petrograde, vyriausybė senuoju savo papročiu  
paliepė kareiviams šaudyti i minią. Kareiviai atsiskė ir  
tuomi padrasino žmones prie didesnių riaušių, ko pasek-  
me veiklesnis Dumoje gaivalas, visuomet buvęs priešin-  
gas senajai administracijai, sugebo greit pasinaudoti  
proga, apšaukiant revoliuciją ir paimant i savo rankas  
valdžią.

Iš Maskvos kalėjimo 1700 kriminalistų pabėgo.

Paliuosuojant apie 300 — 400 politiskų kalinių iš  
Maskvos Butrig kalėjimo pabėgo ir apie 1700 kriminalis-  
tų; kaikiurie šių pastarųjų esą pavojingiausio tipo žmo-  
nės. Nors didžiuma jų sugauta ir sugražinta atgal kalė-  
jiman, visgi didelė dalis pasiliko laisvais ir gali pridirbti  
nemažai įvairių niekšysčių ramiems gyventojams.

Visi išlikę politiskosios policijos archyvai atiduota ži-  
nomam revoliucionieriui Vladimirui Burceviui.

Kerenskis, teismo ministeris, paršaukė iš ištremimo  
vienuolio Rasputino užmušėjus — caro artimą giminaitį  
princa Jusupov ir didkunigaikštį Dimitrą. Rasputinas,  
kaip žinia, buvo vokiečių pataikūnas, o turėdamas didelę  
įtaką i carą buvo daugelio didikų neapkenčiamas, — vienu  
iš pavydo, kitų iš patrijotiško ineditinimo.

Caras kelias atvejais norėjo daryti atskirą taiką su  
vokiečiais, kad užbaigus greičiau karę ir prie tokio ma-  
nevro, sakoma, labiausiai Rasputinas carą palenkęs.

Anglofilai valdininkai ir caro artimi giminės, norinti  
karėje padėti Anglijai, nenorėjo nei klausyti apie by ko-  
kia su teutonais atskirą taiką ir reikalavo vesti karę iki  
garbingai pergalei su savo sėbrais — talkininkais. Ap-  
saugojimui caro ir jo šeimynos nuo negeistinos proger-  
maniskos įtakos nužudyta Rasputinas.

Naujieji valdininkai su Miliukovu — karšti Anglijos  
ir talkininkų rėmėjai.

Ir didkunigaikštis Nikalojokus su revoliucionieriais.

Iš Tifliso 18 d. kovo praneša, jog Užkaukazijos armijos  
komandantas, didkunigaikštis Nikalojus (caro dėdė), pa-  
liepė savo apicieriams ir kareiviams klausyti naujos žmo-  
nių išrinktos valdžios, kuomet caras Nikalojus atsisakė  
nuo sosto ir davė įsakymą paliuosuoti visus Baku mieste  
laikomius politiskus belaisvius.

Visa caro šeimyna serga.

Petrogradas, 18 kovo. Revoliucija iškilo tokiam me-  
mente, kuomet visi caro vaikai, išskyrus jauniausią duk-  
terį Mariją, serga tymais. Buvęs sosto ipėdinis, 12 metų  
caro sūnus Aleksis taip sunkiai serga, kad net buvo pa-  
skelbta ji mirus, nors dar yra gyvas. Jis užsikrėtė liga  
nuo savo draugo fronte. Garsioji didkunigaikštaitė Tat-  
jana, kurios vardu plačiai po Rusiją darbuojasi komite-  
tas nuo karės nukentėjusiems šelpti, esanti marinama.  
Carienė pati savo vaikus ligina padėnat neatskirtinam

sūnaus Aleksio draugui, matrosui Derevenko. Gavus ži-  
nia, kad maištiniškai slenka ant Carskoje Selo, kur ji sa-  
vo sergančius vaikus ligina, ir kad vietinė gvardija rea-  
giasi su kanuolėmis atsipriešinti, carienė nuėjo pas gvar-  
dijos komandantą ir prašė nepaleisti nei vieno sūvio i  
maištiniokus. Tie paklausė ir pasidavė revoliucionieriams  
Apėmus rumą, šių apicieriai įėjo i vidų tiesiog i caro še-  
mynos kambarius. Juos pamačius carienė prašė nedary-  
ti jokio blogo, kadangi ji dabar esanti vien galestingoji  
sesuo prie sergančiųjų savo vaiku.

Tarpe 600 ir 700 žmonių žuvo Rusų revoliucijoje.

Petrogrado vakariniai laikraščiai kovo 20 d. pranešė,  
jog rusų sostinėje, Petrograde, pastarosios revoliucijos  
užmušta ir suzeista tarpe 600 ir 700 žmonių.

Kijeve stačiatikių dvasiškija pripažino naująją val-  
džią.

Aršiausios revoliucijos scenos buvę Kronštadte ir Se-  
vastopolyje, taipgi Suomijoje, Helsingforsse ir Viborge.

Caras netikėjo perspėjimui apie grėsiamą revoliuciją.

Dar pereito lapkričio mėnesyje caro brolis Mikalojus  
savo laiške carą išdėstė aiškiausiai pavojų Rusijos monar-  
chijai ir kad sostas vos laikosi, bet jokio išpuščio tas lai-  
škas nepadarė. Nieko negelbėjo 17 didkunigaikščių peti-  
cija ir Puriškevičiaus misijos i caro rumus. Visi ji perser-  
gėjo apie rengiamą revoliuciją ir apsisaugojimą nuo carie-  
nės kenksmingos įtakos. Carienė, mat, buvo šalininkė  
vokiečių.

Ant visų tų perspėjimų caras atsakydavo: „Ka-  
gi Aleksandra turi su politika? Aš netikiu, kad ji būtų ne-  
populiariška tarp žmonių!“

Caras dar nieko nežinojo ir kada revoliucija jau suki-  
lo. Kovo 14 d. jis buvo atvykęs Visera stotin ant Mask-  
vos—Petrogrado geležkelio. Viename traukinyje buvo jis  
pats su generolu baronu Frederick'u, savo rumo ministe-  
riu, kontr-admirolu Nilovu ir generolu Zabel'u, o kitame  
caro palydovai. Jie keliavo iš karės fronto i Carskoje Se-  
lo. Nei viena Dumos prezidento Rodžianko carui telegra-  
ma jo nepasiekė. Stengtas mat paslėpti nuo caro, kas de-  
dasi Petrograde. Ir tik kada gen. Zabel prieš tai užpro-  
testavo ir pagrasinu pats visą tiesą papasakoti, carą pa-  
kelta 2 valandą naktį ir pranešta apie tai kas atsitiko jo  
sostinėje: kad jau suvirš 60.000 kareivių remia revoliu-  
cija ir kad jis pats jau prašialintus nuo sosto.

## Iš Visur.

Pasmerkia Suv. Valsijų Augšč. teismo nusprendimą.

Washington, D. C., 21 kovo. Darbo Federacijos pre-  
zidentas Gompers ir sekretorius Morris i teikė generaliam  
advokatui Gregory protestą prieš Augščiausio teismo  
deklaraciją, apreiškiančią sulig Adamson įstatymo, jog  
geležinkelių darbininkų teisės straikuoti esančios apru-  
bežiuotos žmonių interesais. Darbo vadai tokį Augščiau-  
sio teismo nusprendimą vadina reakcionierišku ir  
Adamson'o įstatymą Rusijos bei Meksikos reakcionieri-  
ko despotizmo vaisiumi.

45 Anglijos laivai paskandintas vieną savaitę.

Londonas, 21 kovo. Anglijos oficijalis raportas skel-  
ba, jog iki 18 d. kovo i vieną tik savaitę teutonų subma-  
rinai paskandinę 16 Britanijos laivų, kiekvienas su dau-  
giau negu 1600 tonų įkrovos ir 8 mažiau negu 1600 tonų.

Be to nuskandinta apie tiek mažesnių vaizbos ir žuk-  
lavimo laivų, taip kad viso i tą savaitę 45 laivų Anglija  
neteko.

Paskandino didelį Prancūzų laivą.

Berlynas, 20 kovo. Viduržemio juroje vakar, admi-  
ralicijos pranešimu, vokiečių submarinas sutorpedavo di-  
džiulį Prancijos karės laivą 18.000 tonų įkrovos, Danton  
tipo. Laivas buvęs padirbtas 1909 metais. To tipo lai-  
vų Prancija turėjusi penkis: Mirabeau, Diderot, Condor-  
cet, Vergniaud ir Voltaire. Kurį iš tų laivų paskandin-  
ta, ligi šiol nesužinota.

Anglijoj stoka bulvių.

Londonas. Anglijoj pastaruoju pradėjo labai stigti  
bulvių. Tą-gi stoką anglams neapsakytai sunku pergy-  
venti, ypač bėdnesniai žmonių klasai, kadangi jie papra-  
tę prie kiekvieno valgio vartot bulves. Nekurie viešbu-  
čiai bei restoranai pasiskyrė po dvi dieni savaitėje visai  
prie valgio neduot bulvių, kitur irgi žymiai sumažinta  
bulvių porcijos. Visa tai daug nesmagumo daro anglams,  
nes jie be bulvių, kaip kiti be duonos beveik negali ap-  
sieiti.

4.148.000 vokiečių žuvę.

Londonas, 19 kovo. Sulig oficijalių skaitlinių vasario  
mėnesyje vokiečiai netekę 60.471 krevių užmuštais, su-  
žeistais ir nelaisvėn pakliuvusiais. Tat nuo karės pra-  
džios viso labo Vokietija pragaišino 4.148.000 savo karei-  
vių.

**Įdieško giminių Amerikoje ir kitur.**

Juozapas Skvireckas, Aimuliškių sodžiaus, Pušaloto parapijos, Panevėžio apskr. ieško brolio Juozapo Gaišono ir kitų giminių. Petrograd, Serdobolokaja ulica, No. 19 kv. 5. Russia.

Zosė Tamošiūnaitė, ištekėjus už Zlatkevičiaus, gyvena Kauno gub., Ukmergės apskr. Raguvoje, ieško brolių Antano ir Jono Tamošiūnų taip pat iš Raguvos, gyvenančių Amerikoje, Čikagos mieste. Adresas: Petrograd, Sapernyj pereulok, No. 9 var. 9, Zosėi Zlatkevičienei. Russia.

Antanas Vaičiulevičius iš Zemaičių Kalvarijos, Telšių apskr. Kauno gub., ieško saavo tėvų, brolių ir seserų. Krym, Jalta, Sevastopolekaja ul. 5, Lazaret Jaltinskaj ščiny. Antonu Vaičiulevičiu. Russia.

Anastazija Rupeikytė, Kauno miestietė, ieško brolių Povilo ir Pranciškaus Rupeikių ir pažįstamų. Petrograd, Nikolaevskaja ulica No. 57, kv. 7. Russia.

Sužeistas kareivis Juozas Vilčiauskas iš Kavarsko miestelio, Ukmergės apskr. Kauno gub., ieško sesers Marijonos, brolio Petro ir pažįstamų. Nik. želiez. dor. Stacija Tosno, Selo Lisino, Ubiežišče No. 5, 15-ja plata. Russia.

Jurgis Dagilis iš Jonučių kaimo, Frelidos valsčiaus, Marijampolės apskr. Suvalkų gub., ieško brolių ir pažįstamų. Petrograd, Vitebskaja ulica, No. 16, kv. 5. Russia.

Baltramiejus Kurilavičius, Prienų parapijos, Marijampolės apskr. Suvalkų gub., ieško motinos Elzbietos, brolio Antano, giminių ir pažįstamų. Petrograd, V. O. Bolšoj pr. No. 72, kv. 8. Russia.

Juozas Vilkišius ieško Adomo Versiacko iš Kuršių kaimo, Trakų apskr. Vilniaus gub., dabar gyvenančio Amerikoje. Petrograd, Spalernaja ul. No. 64, kv. 44. Russia.

Sofija Gronskaitė, Icinų kaimo, Rokiškio parapijos, Zarasų apskr. Kauno gub., ieško giminių ir pažįstamų. Petrograd, Smolenskaja ul. No. 11, kv. 5. Russia.

Petronelė Paškevičaitė, Azitėnių kaimo, Krakių parapijos, Kauno gub., ieško tėvų, seserų, giminių ir pažįstamų. Petrograd, Smolenskaja ulica, No. 29, kv. 3. Russia.

Juozas Vaitkevičius iš Virbaliaus miesto, Suvalkų gub., ieško giminių ir pažįstamų. Petrograd, Mytninskaja Nabereznaja, No. 2-5, kv. 4. Russia.

Povilas Janušauskas iš Kampiškių kaimo, Prienų parapijos, Marijampolės apskr. Suvalkų gub., ieško tėvų, brolių ir pažįstamų. Petrograd, Mytninskaja Nabereznaja, No. 2-5, kv. 4. Russia.

K. Sialys, Šiemplių kaimo, Sviekėnos parapijos, Raseinių apskr. ieško giminių ir pažįstamų. Petrograd, Zapasnyj batalion, Leib-Gvardija Pavlovskago polka, 4-ja rota. Russia.

Sužeistas kareivis Juozas Vilčiauskas iš Kavarsko miestelio, Ukmergės apskr. Kauno gub., ieško brolių, seserų ir pažįstamų. Nik. žel. dor. St. Tosno, Selo Lisino, Ubiežišče No. 5, 15-taja palata. Russia.

Kareivis Stasys Jatulis iš Kalnelio kaimo, Joniškio parapijos, ieško brolių, seserų ir pažįstamų. 106 piecotnyj Ufhimsij polk, 12 rota. Russia.

Kun. P. Umbras prašo Nikodemo Umbraso, Jono sūnaus, prieš karę gyvenusio Čikagoje, atsilipti adresu: Kreslovka, Indrica. Kun. P. Umbras. Russia.

Kareivis Stanislovas Saročinskis, Viečkėnių miestelio, Šiaulių apskr. Kauno gub., ieško giminių ir pažįstamų. Petrograd, Smolenskaja ul. No. 11, kv. 4. Russia.

Anielė Stonienė iš Zvirbliškių palivarko, Sakinos parapijos, Šiaulių apskr. Kauno gub., ieško giminių šapku ir Onos Maziėkienės, bei pažįstamų. Petrograd, Zabalkanskij pr. 71-4. Russia.

Marijona Matusevičiukė iš Rinkvaldiškių kaimo, Garlevo parapijos, Marijampolės apskr. Suvalkų gub., ieško tėvų, brolių, seserų ir pažįstamų. Petrograd, Nanr. Zast., gorodnyj per. 58-1. Russia.

Augustinas Mazarūnas, Plašėnių kaimo, Mosėdzio valsčiaus, Telšių apskr. Kauno gub., ieško giminių ir pažįstamų. St. Tosno, Lisino, Krasnyj dom, 6. Russia.

Stanislovas Kaminskis, Zekeliškių kaimo, Sidlavos valsčiaus, Raseinių apskr. Kauno gub., ieško giminių ir pažįstamų. St. Tosno, Lisino, Krasnyj dom, No. 6. Russia.

Antanas Remenčius, Asiuklės kaimo, Balbieriškio valsčiaus, Marijampolės apskr. Suvalkų gub., ieško giminių ir pažįstamų. St. Tosno, Lisino, Ubiežišče No. 6. Russia.

Kazimieras Caplikas, Norulių sodžiaus, Merkinės valsčiaus, Trakų apskr. Vilniaus gub., ieško giminių, kaimynų ir pažįstamų. Kozlov, Tambovskoj gub., Gorielskoe Lėsničestvo, A. Capliku. Russia.

Ona Milučutė, Viečiūnų sodžiaus, Merkinės valsčiaus, Trakų apskr. Vilniaus gub., ieško giminių ir pažįstamų. Petrograd, ugot Zabalkansk. pr. i Smolenskoj ul. No. 1, kv. 76. Russia.

Magdalena Stakniūnaitė, Krekščionių kaimo, Krokėlaukio parapijos, Suvalkų gub., ieško giminių ir pažįstamų. Moskva, Mar'ina pošča za Liniej 5-go proiezda No. 44. Russia.

Elena Burinskiūtė, iš Krosnos parapijos, Suvalkų gub., ieško giminių ir pažįstamų. Moskva, Mar'ina rošča za Liniej 5-go proiezda No. 64. Russia.

Anastazija Narauskiūtė, Azėnų kaimo, Sulakių parapijos, Kauno gub., ieško tėvo, giminių ir pažįstamų Moskva, za Liniej 6-go proiezda No. 12. Russia.

Mykolas Januševičius, Birzių valsčiaus, Panevėžio apskr. Kauno gub., ieško giminių ir pažįstamų. Luga, 1-vyj zapsanoj artiler. divizion, kancelarija 3-ei batarei. Russia.

Kareivis Juozapas Balčas, Aimuliškės viensė., Pušaloto parapijos, Panevėžio apskr. Kauno gub., ieško giminių ir pažįstamų. Diejstvujuščaja armija, 6-oj Oboznyj batalion, 28 transport. Russia.

Teresė Makutenytė, Ramanaičių sodžius, Kamajų parapijos, Zarasų apskr. Kauno gub., ieško motinos Barboros, brolio Antano, seserų Anastazijos ir Uršulės, taipgi giminių ir pažįstamų. Petrograd, Stremiannaja ul. No. 22, kv. 38. Russia.

**Jau išėjo iš spaudos**  
**"Išpažinties Istorija"**  
 (Antras leidimas)  
 Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos Savaitėje ir Kalėdojant.  
**Kaina - - - - 50c.**  
 Gerbiamiems klebonams, imant po daugel egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. Juo daugiau imama, tuo didesnis nuošimtis nuleidžiama.  
**"ŽVAIGŽDĖ"**  
 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.



**ATLANTIC**  
**Rayolight**  
**OIL**

duoda geresnę šviesą negu paprastas kerosinas. Dėlto, kad jis yra taip augštai išdirbtas. Jis visados duoda smagų, šviesų žiburį be dūmų ir be nesmagių kvapų.

**PRAŠYKITE JO VARDU**

Mes patariame New Perfection Kerosino Virimo Pečius, Perfection Bedūmius Kerosino Šildytojus ir visokias Rayo lampus. Dėl geriausių pasekmių visados naudok ekonomišką ir įtekiningą Atlantic Rayolight Oil.

**The Atlantic Refining Co.**  
 Visur Pensylvanijoje ir Delaware

Pirkite nuo krautuvinklo kuris parodo šita paraša ir prašykite jo vardu

**Nauja Knygelė.**

Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mercier gromata apie „Tikrą Patrijotizmą ir Išlaikymą“ atspausdinta knygutės formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.“ redakcijoje (3654 Richmond St., Philadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už \$1.50, 100 egz. už \$2.50. Adresuokit:

**"Žvaigždė"**  
 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.  
 416 Hooper St. arta Brooklyn, N. Y.

**Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė**



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų, turinčių susiršimą su plaučiais.

Mainieriai, kankinami Mainų Dulkių, Parako dūmų ir Astmos aptuērės pagelba vartodami Fither Di Ielsi's Kosulio Gyduolę. Turi pagyrimus nuo natyrusių mainierių, kaip geriausias vaistas visokiuose atsitikimuose.

PARSIDUODA VISOSE AP-TIEKOSE.

**Kaina, 35c, 65c. \$1.00**  
 Rekomenduojame taipogi

**Father Di Ielsi's Grumuliavimui Tonikas,** pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panaikina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

**Father Di Ielsi's 402 Liniment,** yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų, šėsimu, ištinimu, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.  
 REV. MICHAEL DI IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

**IŠ KELIONĖS**  
 PO  
**EUROPA IR AZIJA**

Ta knyga yra tai

**Didžiausias savo rūšies veikalas,** parašyta „Zvaigždės“ redaktorės J. Pranaičiūtės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 102 iliustracijomis (paveikslais).

Indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Belgijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Europėjiška karė. Tie aprašymai papuošti daugeliu iliustracijų.

Bet indomiausias beabejo yra aprašymai, išpužčių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azijos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. Nemažiaus idomus aprašymai abiejų Rusijos sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Knygos kaina	2 dol.
Audeklo aparats	2.25
Skūros aparuose su paaukuotais kraštais	3.50

Galima gauti "Zv." Knygyne

L. D. 'Phone 585

**DOMIN. BRAZINSKAS**  
 Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

**LIETUVIS GRAGORIUS**

79-81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius Pasivažinėjimui Veselijoms Krikštynoms ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo Sąžiningas Užganėdinantis Greitas Ir Pigus

**LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!**

Telephone 2713-M Market

**M. AKIALIS**  
 Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

**J. P. BUDGINAS**  
**BANKINIS KONTORAS**

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par-duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ją galima užsirašyti laikraštį „Zvaigždė“. Ateikite persitikrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

# Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

## „TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje  
eina du kartu i mėnesi.

Raše apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymus i visesius užklaimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., už pavieniūs numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti r.c. krasos ženklelį.

### Jeį trokšti apšvietos

ar sveiko maiato savo protai, tai skaityk dvisavaitini ilustruota jaunimo laikraštį

„VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmtinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatų ir studentų.

„VYTYJE“ rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- menės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokeskis.

Prisiusk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu- meri pažūrėjimui prisiuksime veltui.

Visais reikalais kreipkities:

„VYTI“

731 West 18th St.,

Chicago, Ill.

## Geriausia Knyga

### Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo- je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne- laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus

- 1) McClure's Newspaper Syndicato korespon- dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
- 2) p. Gabrio straipsni iš British Review, išro- danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
- 3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
- 4) Apie Lietuvos hierarchiją, straipsni iš La Vera Roma.
- 5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) straipsni apie Lietuvos nuopelnus civilizacijai.
- 6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisia- sią vargą ir nelaines Lietuvos žemėse.
- 7) New York Juornal'o redakcijos straipsni apie Lietuvos tragišką padėjimą teipgi New Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Ma- liausko pranešimą.
- 8) Lietuvos istorija.
- 9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
- 10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose padarytas.
- 11) M. Yeo memorialas Sventam Tėvui.
- 12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpė toje knygoje keli lietuvių kalboje staipiniai ir daugelis iliustracijų su paaiš- kinimais anglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic- kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančiausko ir Baranaucko, kun. A. Gimzaucko, Basanavičiaus, Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžia- sia Lietuvai nauda įteik i tekmingesniems ameri- kiečiams. Užsakymus siuskit:

„Žvaigždė,“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

## KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių leidejų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik- raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.

1) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00.	Užsakaat abudu	\$3.25
2) „Draugas“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu		\$4.00
3) „Žvaigždė“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu		\$4.00
4) „Draugas,“ — „Žvaigždė“ ir „Darbininkas“ —	Visi kartu	\$5.25
5) „Žvaigždė“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu		\$2.25
6) „Draugas“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu		\$2.25
7) „Tikyba ir Dora“ — 75c. ir „Darbininkas“ — \$3.00. Abu		\$3.60
8) „Draugas,“ — „Žvaigždė,“ — „Darbininkas,“ — „Tikyba ir Dora.“ —	Visi	\$5.75
9) „Draugas“ — \$2.00, „Vytis“ — \$1.50. Abudu		\$2.75
10) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00, „Vytis“ — \$1.50. Visi		\$4.00
11) „Draugas,“ — „Žvaigždė,“ — „Vytis,“ — „Tikyba ir Dora.“ —	Visi	\$4.50
12) „Darbininkas“ ir „Vytis.“ Abudu		\$3.75
13) „Tikyba ir Dora“ ir „Vytis.“ Abudu		\$1.75
14) „Draugas,“ — „Žvaigždė,“ — „Tikyba ir Dora,“ — „Vytis“ —	ir „Darbininkas“	\$6.50
15) „Draugas“ \$2.00, (arba „Žvaigždė“) ir „Žvirblis“ —	\$1.00. Abudu	\$2.50
16) „Tikyba ir Dora“ ir „Žvirblis.“ Abudu		\$1.50
17) „Vytis“ ir „Žvirblis.“ Abudu		\$2.00
18) „Darbininkas“ ir „Žvirblis.“ Abudu		\$3.25
19) „Draugas,“ — „Vytis,“ — „Žvirblis.“ Visi		\$3.50
20) „Draugas,“ — „Žvaigždė,“ — „Tikyba ir Dora“ ir „Žvirblis.“ Visi		\$4.25
21) „Draugas,“ — „Žvaigždė,“ — „Tikyba ir Dora,“ — „Darbininkas,“ — ir „Žvirblis.“ Visi		\$6.25
22) „Draugas,“ — „Žvaigždė,“ — „Tikyba ir Dora,“ — „Darbininkas,“ — „Vytis“ ir „Žvirblis.“ Visi		\$7.25

Pasarga: Čia dar nepaminti: „Moksleivis“ — \$1.00, kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa- matais eina; „Tautos Rytas“ — 50c., kurs ir taip baisiai pigus, ir „Pažanga,“ — \$3.00, ku- rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kurie per „ZVAIGZDES“ redakciją nori užsimokėti už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau- ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

3654 RICHMOND ST.,

PHILADELPHIA, PA.

## LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeį trokšti igtiti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

### „Šviesa“

kuri skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

„SVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

# „Draugas“

Vienintelis pigiausias Lietuvos Katlikų

## DIENRAŠTIS

„DRAUGAS“ duoda daug žinių iš karės lauko, pa- sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, skelbia idomiausius atsitikimus iš viso pasaulio. Žinios paduodamos kuogreičiausiai.

„DRAUGAS“ remia, stiprina lietuvių katalikų draugijas, rūpinasi jų reikalais.

„DRAUGAS“ kelia tautišką susipratimą, platina katalikiškai lietuvišką kultūrą.

„DRAUGAS“ rašomas aiškia ir visiems supran- tama kalba.

„DRAUGAS“ metams tekaštuoja tikait \$3.00, pusei metų \$1.75. Chicagoje, siunčiant pačta, metams \$4.50. Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume- riais po 1c.

Užrubežyje „Draugas“ dienraštis metams \$6.

„SAVAITINIS DRAUGAS“, Metams kaštuoja tik \$1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.

1800 W. 46th St.

CHICAGO, ILL.

Mato Miluko

# SPAUSTUVĖ

Atleka įvairiausias spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus ant kiekvieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

## „Žvaigždės“ Skyrius

kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St.,

Brooklyn, Y. N.

Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

### Skaitykite ir platinkite

## „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų karo pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulinties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimokyti iš svetimtųjų, kas tik dora ir nau- dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas su- jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo- ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami.

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo, skiltyse kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, graži- na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažis- tamus.

LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu- sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsienioose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus- mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigais, laiškus gauname. Siun- tinenti „Liet. Balsą“ i užsienius rusų cenzūra ne- kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapi i keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 80 kap. Pabėgė- liams, jieskantiems giminių arba darbo petito ei- lutė, po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių jieskantiems po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:

PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

### Didžiausia Krautuvė

Visokios talpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- nių ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religiškių daiktų. Kas nori peraitikrinti, tegul prisifuncia 10c. stampomis, o aplaiyks mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavi- čiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokį iš mano katalogo knygą, vertės 1 dol., do v a n a i. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,

248 W. Fourth St.,

South Boston, Mass.

## Draugiju atidai

Viską ko organizacijos reikalauje no mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karūnos arba Vėlia- vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu- kiausio auksinio medalio. Viską at- liekame pigei ir gerai, ir jau užga nė- dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit sam- pliū, o senos pasiuskit savo vieną se- ną ženklelį arba šarpa, o mes an- paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVI MU.

M. A. NORKUNAS,

166 Melrose Str.

Montello, Mass.

## „A Plea for the Lithuanians“

dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir 7-tas nume- ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,

284 WHARTON ST.,

PHILADELPHIA, PA.

# Katalogas Knygų

Kun. A. Miluko išleistų

Apogos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl.	60
Antanukas. Apsaka B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl.	15
Algimantas arba Lietuvis 13-ame šimtmečiuje. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 pusl.	2.50
Adima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 162 pusl.	75
Bajoro Vuoėvis. Apsaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	15
Burokratai. Apsaka iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl.	25
Debiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kardinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. Shenandoah, Pa., 854 pusl.	1.00
Gyvačių Karalius ir kitos apysakėlės. Parašė Kaaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	10
Kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pranašaičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusl., 102 iliustracijos (paveikslai); Audeklo apdarais	2.00
Skuros apdarais, paauskuotais kraštais	2.25
	3.50
Daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su nuokė. Parašė Satrijos Ragana. Shenandoah, Pa., 69 pusl.	25
Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 172 pusl.	75
Kova ties Žalgiriais. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa., 81 pusl.	25
Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	20
Kaip Elzietė praleido šv. Jono dieną. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	20
Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Parašė Kaaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 28 pusl.	10
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotizmą ir išlaikymą	5
Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laiškų iš Kelionės	5
Kun. Dr. M. Gustaitis	5
Laisvės Metu. Apsaka iš paskutinių atsitikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 187 pusl.	75
Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriskos ir šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,	75
Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietuvos raštininkai, žymiausi vyrai ir tų pa. Parengė ir išleido kun. A. Milukas.	1.50
Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 362 pusl.	1.50
Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 64 pusl.	50
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl.	50
Mūsų Socijalistai. Apsaka iš paskiausių Lietuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 57 pusl.	15
Metagių Dėdė. Vaizdelis iš Džukų gyvenimo. Parašė Kaaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl.,	10
Mūsų Išganytojaus Jezaus Kristaus gyvenimas. Naujas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 209 pusl., su paveikslais,	75
Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 89 pusl.	25
Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranašaičių Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl.	1.00
Nėšlaičiai. Likimas tulos šeimos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina	.05
Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. Tris Satrijos Raganos apysakėlės.	15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vyskupas M. Valančius. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusl.	1.00
Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidimas. „Zvaigždės“ skyriaus, 416 Hooper Str., Brooklyn, N. Y.	10
Slapūs ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl.	50
Sventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai metų dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi tomai	8.00
Drūtais audeklo apdarais	3.50
Skuros apdarais, paauskuotais kraštais	5.00

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gražusis lietuviška kalba šioje knygoje išreikštas visas Katalikų Teologijos mokslas. Shenandoah, Pa., 265 pusl.	1.00
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. Shenandoah, Pa., 72 pusl.	25
Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. „Zvaigždės“ Spaustuvėje. Shenandoah, Pa. 1907 m.	60
Pusisakdėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 62 pusl.	20
Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko nori? Parašė kun. A. Civinskis. Shenandoah, Pa., 124 pusl.	10
Traukė nusileidžiant. Iš mūsų Kartonės. Kalėdų vakaras. Satrijos Ragana. apysakėlės. Shenandoah, Pa. 62 pusl.	15
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 131 pusl.	1.00
Trumpas Katekizmas	10
Vaičiai Eilės. Su velionio plačia biografija ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 pusl.	75
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenandoah, Pa., 47 pusl.	10

Užsisakant augščiau minėtas knygas, reikia kreipties šiuo adresu:  
**„ŽVAIGŽDĖ“**  
 3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.  
 arba  
 416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

## Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos „Žv.“ knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Sventąjį Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžiųjų Dievo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Rudaminos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merklio Giedraičio, Zemaičių Vyskupo	5
BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę	5
DIENELEI BREKSTANT. Zalvarnio eilės	20
GAMTA — SVEIKATOS SALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris atskančias apie ją rūpinasi. Ši knygelė suteikia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą žinių, todėl yra naudinga kiekvienam	15
GYVOJO Ražančiaus istatai	5
KIPSAS PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apysakėlės	5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems, lietuviams apsakymėlis	5
MEILES AUKA. Apsaka iš paskutiniųjų J. Kristaus dienų	5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš maskolių gyvenimo Lietuvoje	25
SVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmėse. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui	25
TRUMPAS LIETUVOS APRASYMAS. Su paveikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiekvienam, kurs nori susipažinti bent kiek su savo Tėvyne—Lietuva	25

Laiškams ir pinigams siųsti antraštas:

### ŽVAIGZDĖ

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

## Nauja knyga. NAUJOS EILES IR DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš išleidau rinkinį naujausių ir puikiausių eilių ir deklamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių juokauų, kurios bus labai tinkamos deklamuoti ir dainuoti visokiuose susirinkimuose, prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU. Kaina - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.

PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.

Telpei galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Bell Phone, Dickinson 3905 M.  
**Dr. Ignotas Stankus**  
 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.  
 Physician and Surgeon (lietuvių gydytojas ir chirurgas pabaigęs Indianos Universiteta) Gydo visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų. Daro operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedėliomis: 9-11 rite 1-4 po piet.

## R. W. J. WINTERS

Daktaras ir Chirurgas

pažintis daktarystės mokslu Jefferson Medical Collegijoje su pagarbą specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasėkmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli Jardin st. SHENANDOAH, PA.

## IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausias Lietuviškas Pinigų Siuntimo

### Bankinis Kontoras

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių laivų į kraują ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, šėvėrykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą aukštesnių daiktų: laikrodžių, žiedų, spilkų, ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.

Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

## „ŽVAIGŽD“

SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIS DARBUS GERAI, PIGIAI IR G.

DRUKUOJA: KNYGAS, CIRCULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS, VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS VESELIJU, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkite ant adresą:

3654 Richmond St Philadelphia, Pa

## F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi artistišškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey